Протокол № 1

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества

образовательной деятельности государственных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность

город Владимир                                                                   19 февраля 2015 года

Время начала заседания: 15.00

Время окончания заседания: 16.00

Присутствовали:

Председатель комиссии по вопросам

социальной политики Общественной

палаты Владимирской области                                                       В.Д. Бородина

Председатель областной профсоюзной

организации работников народного

образования и науки РФ                                                                 Л.В. Кирячкова

Председатель Владимирской городской

общественной организации пенсионеров-

учителей и дошкольных работников «Учитель»                      В.М. Маштакова

Председатель Ковровской городской

организации профессионального союза

работников народного образования и науки

Российской Федерации                                                                   О.В. Сидорова

Исполнительный директор Ассоциации

работодателей и товаропроизводителей

Владимирской области                                                                    А.Т. Шингарев

Председатель общественной палаты

Владимирской области                                                                        Н.В. Юдина

Секретарь Общественного совета:

заместитель директора государственного

бюджетного учреждения Владимирской

области «Центр экспертизы образовательной

деятельности и обработки информации единого

государственного экзамена (ЕГЭ)»                                                  Т.А. Струнова

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об избрании председателя и заместителя председателя Общественного

совета по проведению независимой оценки качества образовательной

деятельности государственных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность

Слушали: В.Д. Бородину, В.М. Маштакову, О.В. Сидорову, Н.В. Юдину.

Предложения – избрать председателем Общественного совета Л.В. Кирячкову,

заместителем председателя Общественного совета – Н.В. Юдину.

Голосовали:
«за» - 5

«против» - 0

Решили:
- избрать председателем Общественного совета по проведению независимой

оценки качества образовательной деятельности государственных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность Л.В. Кирячкову;

- избрать заместителем председателя Общественного совета по проведению

независимой оценки качества образовательной деятельности государственных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность Н.В. Юдину.

2. О перечне государственных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, в отношении которых в 2015 году будет

производиться независимая оценка качества образовательной деятельности

Слушали: Л.В. Кирячкову, Н.В. Юдину. Предложен для утверждения перечень

государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

в отношении которых в 2015 году будет проводиться независимая оценка

качества образовательной деятельности.

Голосовали:

«за» - 5

«против» - 0

Решили:
- утвердить перечень государственных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в отношении которых в 2015 году будет

проводиться независимая оценка качества образовательной деятельности

согласно приложению № 1 к настоящему протоколу.

3. Об установлении критериев оценки качества образовательной

деятельности организаций (дополнительно к установленным статьей 95.2.

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»)

Слушали: Л.В. Кирячкову, Н.В. Юдину об установлении дополнительных

критериев оценки качества образовательной деятельности организаций к

установленным статьей 95.2. Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

Голосовали:

«за» - 5

«против» - 0

Решили:

- утвердить дополнительные критерии проведения независимой оценки качества

услуг, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

4. Об организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ

информации о качестве образовательной деятельности организаций

(организация-оператор)

Слушали: Л.В. Кирячкову, которая выступила с инициативой одобрить решение

департамента образования об определении государственного бюджетного

учреждения Владимирской области «Центр экспертизы образовательной

деятельности и обработки информации единого государственного экзамена

(ЕГЭ)» организацией-оператором в рамках государственного задания с

01.01.2015.

Голосовали:

«за» - 5

«против» - 0

Решили:

- одобрить решение департамента образования об определении государственного

бюджетного учреждения Владимирской области «Центр экспертизы

образовательной деятельности и обработки информации единого

государственного экзамена (ЕГЭ)» организацией-оператором в рамках

государственного задания с 01.01.2015.

5. О формировании предложений для разработки технического задания для

организации-оператора

 Слушали: Л.В. Кирячкову, Н.В. Юдину, которые выступили со следующими

предложениями для разработки технического задания для организации-оператора.

Оператор определяет стратегию и тактику рейтингования и проводит его, а

именно:

разрабатывает методику рейтинга;

проводит оценку /сбор данных об образовательных организациях

(системах);

обрабатывает результаты оценки и осуществляет построение рейтинга;

проводит анализ результатов рейтингования.

Цели и задачи рейтинга должны определять специфику и направленность

рейтинга в контексте интересов целевой аудитории и при этом учитывать

специфику и разнообразие образовательных организаций, принимать во внимание

различие условий их функционирования и реализуемых задач.

Голосовали:

«за» - 5

«против» - 0

Решили:

- утвердить предложения для разработки технического задания для организации-

оператора.

6. О Плане работы Общественного совета по проведению независимой

оценки качества образовательной деятельности государственных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 2015 год

Слушали: Л.В. Кирячкову. Предложен для утверждения план работы.

Голосовали:
«за» - 5

«против» - 0

Решили:

- утвердить План работы Общественного совета по проведению независимой

оценки качества образовательной деятельности государственных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность на 2015 год согласно

приложению № 3 к настоящему протоколу.

Председатель Общественного совета                                                 Л.В. Кирячкова

Секретарь Общественного совета                                                       Т.А. Струнова